(1) Con mala entencion. Qualiter de hac constabit? Vide glos. singul. in l. Falcinius, §. quid si autem, in parte animus, D. ex quibus caus. in posses. eatur. Bart. in l. si pupilli, §. sed et si quis, unde ista lex fuit sumpta, D. de negot. gestis, dicit, quod constabit de hoc,

LEY XXXI.—De las cosas que recabdan los omes, cuydando que son de algund se amigo, e son de otro.

Cuydando (1) algun ome recabdar las cosas de algun su amigo, e non fuesse assi, e recabdasse las cosas de otro alguno, non lo sabiendo; tenudo es aquel cuyas fueren, de darle endo todo lo que despdiere en recabdarlas, tambien como si en su nome, o por su amor del, se ouiesse trabajado de lo fazer. Otrosi dezimos, que este que se trabajasse en recabdar cosas ajenas, assi como sobredicho es, que es tenudo de dar cuenta dellas, a aquel cuyas son, e de responderle con lo que esquilmare dellas, sacadas las despensas; tambien como si el mismo gelas ouiesse encomendadas.

LEY XXXI.—Si negotiorum gestor creditur rem, quam administrabat, esse alicujus sui amici, cum esset alterius; tenetur sibi dominus rei, sicut si suo nomine fecisset, et è converso ipse tenetur domino. Hoc dicit. Habuit ortum à l. item si cum putavi 3. in fin. D. de negot. gest.

(1) Cuydando. Hic habes, quod plus valet veritas, quam opinio, et idem habetur in l. item si cum putavi 3. § 1. D. de negot. gest. ex qua ista lex sumpta est, et ibi vide per Doct. de isto brocardo, et adde l. 2. et ibi Bald. C. de ingenuis, et l. si pater 4. § 1. D. de manumiss. vindict. et l. 2. si sub conditione, et ibi Bart. D. pro emptor. vide etiam Bald. in l. Barbarius, 2. lectur. col. pen. D. de offic. Prætor. et Speculat. tit. de empt. et vendit. §. nunc dicendum est, col. fin. et quod tradit Decius consil. 154. et Oldral. consil. 76. et quid in delictis, vide per Bart. in l. si adulterium cum incestu, D. de adult. Glos. in cap. illud, 15. quæst. 1. et inter consil. Alex. consil. 129. vol. 4. et vide in materia per Jas. in l. seruo manumisso, D. de condict. indeb. et in l. 1. col. 2. versic. et adde 4. C. de testam.

LEY XXXII.—De la paga que rescibe, o faze alguno en nome de otro.

En nome de otro rescibiendo alguno maravedis, o otra cosa qualquier, quier sea debdo que deuan a aquel en cuyo nome lo rescibe, quier non (1), si este en cuyo nome lo rescibe, lo ha por firme despues que lo sabe, tenudo es el otro, de darle aquello que en su nome recibio. E si algunas despensas fizo, en recabdandolo, o en leuandolo, deue las cobrar de aquel en cuyo nome rescibio la cosa. E si era deuida la cosa que assi rescibio, luego que el otro lo ouo por firme, assi como de suso es dicho, finca quito de toda la debda, el que la deuia. Otrosi dezimos, que si vn ome pagasse debda verdadera, que otro ome deuiessse, que luego que la ha pagada, que finca el que la deuia, libre, e quito (2), maguer la pagasse sin su mandado. Pero aquel por quien es fecha esta paga, es tenudo de dar al otro, aquello que por el pago (3), tambien como si lo ouiesse pagado por su mandado.

LEY XXXII.—Si dominus ratificat solutionem ejus nomine factam suo negotiorum gestori, tenetur ipse recepta tradere, et dominus ei tenetur ad expensas, habendi causa factas, et debitor tali ratificatione liberatur. Item solvens debitum sine debitoris mandato, liberatum, repetitque ab eo, quod ejus nomine solvit, sicut si ejus mandato solvisset. Hoc dicit.

(1) Quer non. Et sic ratihabitio constituit tuum negotium, quod ab initio tuum non erat, ut hic, et in l. si pupilli 6. §. item quæritur 9. D. de negot. gest.

(2) Libre e quito. Quid in oblatione rei debite? an liberet debitorem à pœna, si amicus ejus eam obtulit creditori, qui noluit eam recipere? Tangunt Alberic. et Bart. in l. solvendo, D. de negot. gest.

si tempore reddendæ rationis aliqua celat, et supprimit; nam præsumitur ab initio talem animum habuisse, argument. l. item si 7. §. proinde 12. D. ad Mædon. potest etiam apparere ex aliis conjecturis, secundum Albericum ibi. Et ex ista lege, et dict. §. sed et si quis, nota, quod dicitur prædo ille, qui studet utilitate propriæ, et non domini: ita illum textum allegat Bald. in capitulo 1. de feud. Marchia: et adde l. qui fundum 7. §. si tutor 5. D. pro emptore.

(2) E que finque. Inuit, quod si solum sit locupletior in quantitate expensarum, non possit gerens habere actionem, vel retentionem propter impensas, quod est mirabile: et contrarium videtur probari in dicto §. sed et si quis, quia negari non potest, quin in quantitate expensarum dominus sit locupletior, et sufficit quod non sit pauperior, ut locupletior dicatur, l. in pupillo 47. § 1. D. de solut. et quod notat Bart. post Glos. ibi in l. 3. in princip. D. commod. quam legit ibi Bart. sub §. impubes, l. 1. Ista tamen lex fortè habuit respectum declarandi dictum §. sed et si quis, et in casu in quo lucrum nullum esset ultra impensas, noluit dominum haberi pro locupletiori, propter animum deprædandi, quo negotia gessit: tene menti.

(3) Retener. Et actionem etiam habebit; ut in dic. §. sed et si quis, ubi Glos. et Doct.

(4) Todo pechar. Et sic claudicat hic contractus, seu actio, ut et notat Bald. in dict. §. sed et si quis.

LEY XXX.—Como el daño, e el menoscabo que viene en las cosas ajenas por culpa de aquel que las recabda, lo deve pechar (a).

A buena fe e lealmente deve todo ome recabdar, e aliñar las cosas ajenas, queriendose trabajar ende. E esto deve fazer de manera, que por su culpa, nin por engaño que el faga, non se pierda, nin se menoscabe ninguna cosa dellas. E si alguna cosa se perdiesse, o se menoscabasse por su culpa (1), o por su engaño, tenudo es de lo pechar. Pero si se mouiesse a recabdar las cosas sobredichas, porque las fallo tan desamparadas, que ome del mundo (2) non metia mientes en ellas; e por desviar el daño al señor dellas, o de aquellos que las tienen en guarda, se trabajo de lo fazer; entonce non seria tenudo de pechar, lo que por su culpa se perdiesse. Fuera ende, si le prouassen, que se perdiera por engaño (3) que ouiesse el y fecho.